
2025학년도

전주유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.07.18)

(1차추경예산)

전주유치원



전주유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-18 예산액 1,056,463,000

2025학년도 전주유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 398,004,000원을  "세입·세출 각각 1,056,463,000원으로 한다.

2신숙자 2025년 07월 21일 08시 34분 01초 전북특별자치도교육청 전주유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,056,463 398,004 658,459 165.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 133,678 143,228 13.6

학생복지/교육격차 해소 32,292 230,452 21.8

기본적 교육활동 160,424 167,264 15.8

선택적 교육활동 254,717 305,192 28.9

교육활동 지원 50,720 74,839 7.1

학교 일반운영 26,628 135,488 12.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 659,518 1,019,324 96.5

이전수입 기타이전수입 0 500 0

자체수입 학부모부담수입 -3,482 24,716 2.3

자체수입 행정활동수입 150 1,650 0.2

기타수입 전년도이월금 2,273 10,273 1

3신숙자 2025년 07월 21일 08시 34분 02초 전북특별자치도교육청 전주유치원



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,019,824 360,306 659,518

1.지방교육행정기관이전수입 1,019,324 359,806 659,518

1.교육비특별회계전입금수입 1,019,324 359,806 659,518

1.교육비특별회계전입금 1,019,324 359,806 659,518

1.학교운영비전입금 306,613 298,392 8,221 학교기본운영비 : 2,605,000원 * 1개교 = 2,605,000

학교기본운영비(경상운영비) : 5,616,000원 * 

1개교 =
5,616,000

2.목적사업비전입금 712,711 61,414 651,297 무상급식비 : 241,000원 * 1개교 = 241,000

친환경농산물지원비 : -470,000원 * 1개교 = -470,000

우수농축수산물부식비 : -56,000원 * 1개교 = -56,000

(성립전_1추)정원외기간제교사(보건) 기관부담

금 : 4,054,000원 * 1개교 =
4,054,000

(성립전_1추)정원외기간제교사(보건) 인건비 :

 32,924,000원 * 1개교 =
32,924,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금 : 

4,468,000원 * 1개교 =
4,468,000

(성립전_1추)방과후과정 대체인력 인건비 : 

12,240,000원 * 1개교 =
12,240,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

39,302,000원 * 1개교 =
39,302,000

(성립전_1추)정원외기간제교사(특수) 인건비 :

 26,611,000원 * 1개교 =
26,611,000

(성립전_1추)정원외기간제교사(특수) 기관부담

금 : 3,316,000원 * 1개교 =
3,316,000

(성립전_1추)(특수)시간제기간제교사 기관부담

금 : 1,877,000원 * 1개교 =
1,877,000

(성립전_1추)(특수)시간제기간제교사 인건비 :

 17,449,000원 * 1개교 =
17,449,000

(성립전_1추)상반기(3~8월) 장애학생활동지원 사회복

무요원 인건비 : 19,250,000원 * 1개교 =
19,250,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 36,559,000원 *

 1개교 =
36,559,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 

115,200,000원 * 1개교 =
115,200,000

(성립전_1추)유아학비(4-5세 추가지원) : 

40,800,000원 * 1개교 =
40,800,000

(성립전_1추)방과후과정비 : 57,600,000원 * 1

개교 =
57,600,000

(성립전_1추)정원외기간제교사(보건) 성과상여

금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)(특수)시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

4,742,000원 * 1개교 =
4,742,000

(성립전_1추)정원외기간제교사(특수) 성과상여

금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

10,303,000원 * 1개교 =
10,303,000

4신숙자 2025년 07월 21일 08시 34분 05초 전북특별자치도교육청 전주유치원



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 63,900,000원

 * 1개교 =
63,900,000

(성립전_1추)맞춤형 방과후과정 활성화 지원 :

 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)디지털기반운영지원 : 24,000,000

원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 2,000,000원 *

 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)실내 놀이공간 조성 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)생태 놀이영역 구성 : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)특화교육과정운영비 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 924,000

원 * 1개교 =
924,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인력 인건비 : 

414,000원 * 1개교 =
414,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인력 인건비 : 

104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_1추)재난 안전용품 지원 : 2,420,000

원 * 1개교 =
2,420,000

실외 놀이영역 구성 : 10,000,000원 * 1개교 = 10,000,000

정원외기간제교사(보건) 기관부담금 : 

4,003,000원 * 1개교 =
4,003,000

정원외기간제교사(보건) 퇴직금 : 6,637,000원

 * 1개교 =
6,637,000

정원외기간제교사(보건) 맞춤형복지비 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

정원외기간제교사(보건) 인건비 : 38,592,000

원 * 1개교 =
38,592,000

특수교육보드미(자원봉사자) : 3,500,000원 * 

1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)유보이음교육 운영비 : 6,500,000

원 * 1개교 =
6,500,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 26,366 29,698 -3,332

1.학부모부담수입 24,716 28,198 -3,482

1.수익자부담수입 24,716 28,198 -3,482

1.급식비 24,716 28,198 -3,482

1.급식비 24,716 28,198 -3,482 교직원 급식비 : -3,482,000원*1식= -3,482,000

5신숙자 2025년 07월 21일 08시 34분 05초 전북특별자치도교육청 전주유치원



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,650 1,500 150

1.기타행정활동수입 1,650 1,500 150

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 450 300 150

1.기타행정활동수입 450 300 150 수도광열비 : 30,000*5회 = 150,000

3.기타수입 10,273 8,000 2,273

1.전년도이월금 10,273 8,000 2,273

1.순세계잉여금 10,273 8,000 2,273

1.순세계잉여금 10,273 8,000 2,273

1.순세계잉여금 10,273 8,000 2,273 순세계잉여금 : 2,272,340원*1식= 2,273,000

세입합계 1,056,463 398,004 658,459

6신숙자 2025년 07월 21일 08시 34분 05초 전북특별자치도교육청 전주유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 143,228 9,550 133,678

1.기타 교직원보수 134,028 0 134,028

1.교직원대체인건비 134,028 0 134,028

1.교원대체인건비 133,510 0 133,510

1.기간제교원인건비 122,137 0 122,137
정원외기간제교사(보건) 인건비 : 

38,592,000원*1명=
38,592,000

(성립전_1추)정원외기간제교사(보건) 인건

비 : 5,487,300원*6월 =
32,924,000

(성립전_1추)정원외기간제교사(특수) 인건

비 : 4,435,100원*6월*1명 =
26,611,000

(성립전_1추)정원외기간제교사(보건) 성과

상여금 : 2,844,840원*1명 =
2,845,000

(성립전_1추)정원외기간제교사(특수) 성과

상여금 : 2,844,840원*1명=
2,845,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

10,302,150원*1회=
10,303,000

정원외기간제교사(보건) 맞춤형복지비 : 

1,380,000원*1명=
1,380,000

정원외기간제교사(보건) 퇴직금 : 

6,637,000원*1명=
6,637,000

2.기간제교원법정부담금 11,373 0 11,373
정원외기간제교사(보건) 기관부담금 : 

4,003,000원*1명=
4,003,000

(성립전_1추)정원외기간제교사(보건) 기관

부담금 : 675,600원*6월 =
4,054,000

(성립전_1추)정원외기간제교사(특수) 기관

부담금 : 552,600원*6월*1명 =
3,316,000

2.직원대체인건비 518 0 518

1.기간제근로자인건비 505 0 505
(성립전_1추)조리실무사 대체 인건비 : 

202,000원*1월*2명 =
404,000

(성립전_1추)조리실무사 대체 인건비 : 

101,000원*1월*1명 =
101,000

2.기간제근로자법정부담금 13 0 13
(성립전_1추)조리실무사 대체 기관부담금

 : 3,000원*1월*1명 =
3,000

(성립전_1추)조리실무사 대체 기관부담금

 : 5,000원*1월*2명 =
10,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,200 9,550 -350

1.교직원역량강화 5,800 6,450 -650

1.직무연수 3,350 4,000 -650

1.일반수용비 3,250 3,900 -650
교육경비(청렴, 연금 등) : 650,000원*1식

=
650,000

교원 연수지원비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

2.운영수당 100 100 0

2.교직원워크숍 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,365 1,365 0

신숙자 2025년 07월 21일 08시 34분 05초 7 전북특별자치도교육청 전주유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,085 1,085 0

2.교직원복지 3,400 3,100 300

1.교직원체육행사 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 체육용품 구입 : 500,000원*1식= 500,000

2.교직원문화행사 2,900 3,100 -200

1.일반수용비 2,900 3,100 -200 체험비 : -200,000원*1식= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 230,452 198,160 32,292

1.급식 관리 121,713 125,980 -4,267

1.학교급식운영 121,713 125,980 -4,267

1.급식재료구입비 86,745 90,512 -3,767

1.급식용식재료비 86,745 90,512 -3,767 교직원급식비 : -3,482,000원*1식= -3,482,000

무상급식비 : 241,000원*1식= 241,000

친환경농산물 구입비 : -470,000원*1식= -470,000

우수농축수산물 구입비 : -56,000원*1식= -56,000

2.급식운영비 13,711 14,211 -500

1.일반수용비 9,031 9,531 -500
[자체］급식 소모품 구입비 : -500,000원

*1식=
-500,000

2.연료비 4,680 4,680 0

3.환기설비개선비 21,257 21,257 0

1.일반수용비 21,257 21,257 0

2.보건관리 13,416 13,416 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,250 4,250 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.보건실운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

3.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,166 9,166 0

1.먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.공기질관리 7,586 7,586 0

1.일반수용비 7,586 7,586 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 95,323 58,764 36,559

1.학생복지운영 95,323 58,764 36,559

1.통학차량(임차)운영 95,323 58,764 36,559

1.공무직인건비 200 200 0

2.일반수용비 90,123 53,564 36,559
(성립전_1추)[경상］통학차량임차료 : 

35,959,000원*1회 =
35,959,000

(성립전_1추)통신비 : 600,000원*1회 = 600,000

3.연료비 4,200 4,200 0

4.교직원복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 167,264 6,840 160,424

1.교과 활동 164,864 4,440 160,424

1.교과활동지원 2,440 2,440 0

1.보결수업관리 2,440 2,440 0

1.운영수당 2,440 2,440 0

2.특수교육교과활동 4,774 350 4,424

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.특수교육지도사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

3.특수교육대상자 통학비 924 0 924

1.교육운영비 924 0 924 (성립전_1추)통학비 : 924,000원*1명= 924,000
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4.특수교육보드미 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500 운영수당 : 35,000원*100일= 3,500,000

3.유치원 교과활동 157,650 1,650 156,000

1.학습준비물지원 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0

2.유아학비(교육과정) 115,200 0 115,200

1.운영수당 14,700 0 14,700 자원봉사자 : -3,430,000원*1식= -3,430,000

(성립전_1추)자원봉사자 : 35,000원*518시

간*1명=
18,130,000

2.연료비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)현장체험 차량유류 : 150,000

원*10회=
1,500,000

3.교육운영비 53,926 0 53,926
(성립전_1추)우유간식비 : 475.02원*100개

*230일=
10,926,000

현장체험비 : -14,200,000원*1식= -14,200,000

(성립전_1추)현장체험비 : 572,000원*10종

*10회=
57,200,000

4.학습준비물 45,074 0 45,074 학습용품비 : 17,630,000원*1식= 17,630,000

(성립전_1추)학습용품비 : 2,744,400원*10

회=
27,444,000

3.유아학비(4-5세 추가지원) 40,800 0 40,800

1.학습준비물 40,800 0 40,800
(성립전_1추)학습용품비 : 40,800원*100종

*10회=
40,800,000

2.창의적 체험활동 2,400 2,400 0

1.자율·자치활동 2,400 2,400 0

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 305,192 50,475 254,717

1.방과후학교 운영 253,592 42,475 211,117

1.유치원방과후과정운영 253,592 42,475 211,117

1.유치원방과후전담사운영 84,001 2,500 81,501

1.기간제교원인건비 77,656 2,500 75,156
(성립전_1추)방과후과정 대체인력 인건비

 : 2,040,000원*6명 =
12,240,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

3,275,100원*2명*6월 =
39,302,000

(성립전_1추)(특수)시간제기간제교사 인건

비 : 2,908,100원*6월*1명 =
17,449,000

(성립전_1추)(특수)시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,423,000원*1명 =
1,423,000
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(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,580,400원*3명 =
4,742,000

2.기간제교원법정부담금 6,345 0 6,345
(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 372,290원*2명*6월 =
4,468,000

(성립전_1추)(특수)시간제기간제교사 기관

부담금 : 312,700원*6월*1명 =
1,877,000

2.방과후과정비 57,600 4,800 52,800

1.공무직인건비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)방학중 차량안전지도사 인건

비 : 46,000원*50일=
2,300,000

(성립전_1추)방학중 미화원 인건비 : 

70,000원*50일=
3,500,000

2.운영수당 24,570 0 24,570
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*691

시간=
24,185,000

특성화강사비 : 385,000원*1식= 385,000

3.교육운영비 7,526 4,800 2,726 간식비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 352,160원*12회= 4,226,000

4.학습준비물 19,554 0 19,554
(성립전_1추)학습용품비 : 1,936,580원*12

회=
23,239,000

학습용품비 : -3,685,000원*1식= -3,685,000

5.기간제근로자법정부담금 150 0 150
(성립전_1추)특성화강사 산재부담금 : 

150,000원*1식=
150,000

3.방학중 혼합급식 개선비 35,141 30,225 4,916

1.공무직인건비 9,000 9,000 0

2.일반수용비 4,131 2,125 2,006
[경상］급식 소모품 구입 : 1,003,000원*2

회=
2,006,000

3.급식용식재료비 22,010 19,100 2,910
[경상］급식용식재료비 : 600원*97명*50일

=
2,910,000

4.돌봄교실운영 6,950 4,950 2,000

1.운영수당 4,950 4,950 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자율등원 중식비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

5.방과후과정운영비 6,300 0 6,300

1.전기요금 5,000 0 5,000 (성립전_1추)전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

전기요금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)간식비 : 4,300,000원*1회= 4,300,000

간식비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

6.방과후과정운영비(3-5세 지

원)
57,600 0 57,600

1.운영수당 22,690 0 22,690
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*644

시간=
22,540,000

(성립전_1추)돌봄수당 : 15,000원*10시간= 150,000
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2.교육운영비 34,364 0 34,364
(성립전_1추)자율등원 중식비 : 6,500원

*44명*7일=
2,002,000

간식비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,036,200원*10회= 30,362,000

3.학습준비물 546 0 546 학습용품비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

(성립전_1추)학습용품비 : 1,273,000원*2

회=
2,546,000

7.맞춤형 방과후과정활성화지원

비(놀이배움터)
4,000 0 4,000

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)체험비 : 160,000원*5회= 800,000

2.학습준비물 3,200 0 3,200
(성립전_1추)학습용품비 : 400,000원*8학

급=
3,200,000

8.맞춤형 방과후과정활성화지원

비(지역연계돌봄)
2,000 0 2,000

1.학습준비물 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학습용품비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

2.독서활동 500 500 0

1.독서활동운영 500 500 0

1.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 51,100 7,500 43,600

1.기타선택적교육운영 46,700 5,500 41,200

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.미래교육운영지원 5,700 5,000 700

1.교육운영비 5,200 4,500 700 [경상] 체험비 : 700,000원*1식= 700,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.디지털기반운영지원 24,000 0 24,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전_1추)교육자료 구입 : 185,000원

*20회=
3,700,000

교육자료 구입 : 748,000원*1식= 748,000

체험비 : -748,000원*1식= -748,000

(성립전_1추)체험비 : 15,600원*100명*5회

=
7,800,000

3.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)협의회비 : 15,480원*31명*5

회=
2,400,000
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4.비품구입비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)기자재 구입 : 2,400,000원*4

종=
9,600,000

4.교육발전특구운영비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)체험비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

5.유보이음운영비 6,500 0 6,500

1.일반수용비 1,352 0 1,352 (성립전_1추)교원체험비 : 30,000원*13명= 390,000

(성립전_1추)학부모체험비 : 962,000원*1

회=
962,000

2.교육운영비 2,858 0 2,858
(성립전_1추)현장체험비 : 2,858,000원*1

회=
2,858,000

3.학습준비물 1,650 0 1,650 (성립전_1추)학습용품비 : 30,000원*55명= 1,650,000

4.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*16명*2

회=
640,000

2.다문화교육운영 4,400 2,000 2,400

1.다문화정책지원학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.찾아가는 한국어교육 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*56시간*1

명=
2,240,000

2.교육운영비 60 0 60 (성립전_1추)교재구입 : 60,000원*1회= 60,000

3.기간제근로자법정부담금 100 0 100 (성립전_1추)산재부담금 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 74,839 24,119 50,720

1.교무업무 운영 6,500 5,700 800

1.교무학사운영 6,500 5,700 800

1.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.교육활동홍보 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 현수막 제작 : 800,000원*1식= 800,000

3.입학식및졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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5.교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

6.교사안심번호서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.자치회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.생활지도운영 9,140 6,720 2,420

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학생안전교육 2,420 0 2,420

1.재난대응훈련 2,420 0 2,420

1.일반수용비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)방연마스크 구입 : 24,200원

*100개=
2,420,000

3.학습지원실 운영 9,760 8,760 1,000

1.정보화실운영 9,760 8,760 1,000

1.학교정보화지원 9,760 8,760 1,000

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.교육운영비 60 60 0

3.비품구입비 3,300 2,300 1,000 정보화기기 구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.교육여건 개선 49,439 2,939 46,500

1.교육환경개선 49,439 2,939 46,500

1.교실환경개선 4,439 2,939 1,500

1.비품구입비 4,439 2,939 1,500 유아용 책상 외 2종 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.교육환경개선 45,000 0 45,000

1.일반수용비 45,000 0 45,000
(성립전_1추)생태 놀이영역 구성 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

(성립전_1추)실내 놀이공간 구성 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

실외 놀이영역 구성 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

6.학교 일반운영 135,488 108,860 26,628
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 48,144 26,844 21,300

1.부서기본운영 28,894 26,844 2,050

1.교장실운영 10,300 10,300 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 6,100 6,100 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,186 7,686 500

1.일반수용비 1,686 1,686 0

2.여비 4,050 4,050 0

3.교직원복지비 450 450 0

4.비품구입비 2,000 1,500 500 책장 외 1종 : 500,000원*1식= 500,000

3.교무부운영 10,408 8,858 1,550

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 378 378 0

4.비품구입비 2,550 1,000 1,550 책장 외 1종 : 1,550,000원*1식= 1,550,000

2.행정지원인력운용 19,250 0 19,250

1.사회복무요원인건비 19,250 0 19,250

1.기간제근로자인건비 19,250 0 19,250
(성립전_1추)인건비 : 1,375,000원*2명*6

개월 =
16,500,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*2명*125일= 1,750,000

(성립전_1추)교통비 : 4,000원*2명*125일= 1,000,000

2.시설 장비 유지 85,844 79,666 6,178

1.학교시설장비유지 85,844 79,666 6,178

1.공공요금및제세공과금 43,001 41,201 1,800

1.전기요금 27,000 25,200 1,800 전기요금 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

2.상하수도료 7,980 7,980 0

3.기타공공요금 8,021 8,021 0

2.시설관리용역 6,552 6,660 -108
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1.일반수용비 6,552 6,660 -108 소방점검용역료 : -60,000원*1식= -60,000

전기설비점검용역료 : -48,000원*1식= -48,000

3.시설일반관리 27,923 23,341 4,582

1.공무직인건비 2,300 1,500 800
시설관리원 초과근무 수당 : 800,000원*1

식=
800,000

2.기간제근로자인건비 541 541 0

3.일반수용비 24,682 20,900 3,782 소규모수선 : 3,782,000원*1식= 3,782,000

4.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 5,104 5,104 0

1.공무직인건비 3,204 3,204 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 400 400 0

5.당직관리 3,264 3,360 -96

1.일반수용비 3,264 3,360 -96
무인경비(CCTV포함)용역료 : -96,000원*1

식=
-96,000

3.학교운영 협력 1,500 2,350 -850

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 600 1,450 -850

1.학부모교육 600 1,450 -850

1.일반수용비 600 1,000 -400 체험비 : -400,000원*1식= -400,000

2.운영수당 0 450 -450 강사수당 : -450,000원*1식= -450,000

세출합계 1,056,463 398,004 658,459
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